北京化工大学团委文件

北化大团发〔2020〕19号
共青团北京化工大学委员会

关于遴选 2020-2021 年度兼职团干部的通知

各学院团委、团总支：

为深入贯彻落实中央党的群团工作会议及团的十八大会议精神，

按照共青团中央、教育部《高校共青团改革实施方案》（中青联发

〔2016〕18 号）和《北京化工大学共青团组织改革方案》（北化大党

发〔2017〕36 号）的部署，深入实施“青年马克思主义者培养工程”，

建设专职、兼职、挂职相结合的团干部队伍，进一步发挥我校共青

团组织引领青年、凝聚青年、服务青年的工作职能，结合我校共青

团工作实际情况，经校团委研究决定在昌平校区本科二至三年级在

读学生中公开遴选一批品学兼优的兼职团干部，全面推动我校共青

团工作稳定有序发展。现将有关事宜通知如下：

一、遴选对象

昌平校区本科二至三年级在读学生

二、录用部门及计划人数

1、办公室（2 人）

2、组织部（3 人）

3、宣传部（4-6人）

4、实践部（2 人）

5、学生社团指导部（5 人）

6、新媒体运营部（4-6 人）

7、青年双创发展中心（3 人）

8、校园文化发展中心（3-5 人）

9、青年思想研究中心（2 人）

10、志愿服务指导中心（5 人）

三、遴选流程

本次遴选将通过组织推荐、个人自荐两个渠道进行。由校团委

对报名材料予以审核，统一组织笔试和面试，根据综合成绩确定最

终录取名单。

1、组织推荐

各学院团委可从本科二至三年级的各班班长、团支部书记或其

他优秀的班团干部中推荐 1-5 人参加校团委兼职团干部的选拔。

通过组织推荐报名参加校团委兼职团干部选拔的同学请填写

《北京化工大学兼职团干部报名表（组织推荐）》（附件 1），纸质版

于工作日（8：30-17：30）交一份至昌平校区后勤 F 楼 409 团委办

公室，电子版以“学院+姓名+组织推荐”命名发送至校团委邮箱

（bucttw@mail.buct.edu.cn）。

mailto:bucttw@mail.buct.edu.cn

2、个人自荐

本科二至三年级在读学生均可通过自荐方式参加校团委兼职团

干部的选拔。个人自荐的同学需填写《北京化工大学兼职团干部报

名表（个人自荐）》（附件 2），纸质版于工作日（8：30-17：30）交

至昌平校区后勤 F 楼 409 团委办公室，电子版以“学院+姓名+个人

自荐”命名发送至校团委邮箱（bucttw@mail.buct.edu.cn）。

两种方式报名及上交材料时间截止 2020 年 10 月 16 日 17：30，

电子版报名表可于校团委网站（www.youth.buct.edu.cn/）“资料下

载-团委文件”中下载。

四、报名条件

1.2018、2019 级学生 GPA 要求不低于 2.8

2.2018 级学生通过英语四级考试

以上两项条件需提交教务处打印的成绩证明，连同纸质版报名

表一同交至校团委。

五、培养方式

学生兼职团干部的培养是我校实施青年马克思主义者培养工程

的重要组成部分，学校团委将高度重视并做好学生兼职团干部的选

拔、培养、考核等工作。

本次兼职团干部聘期为 2020 年 10 月－2021 年 7 月，试用期 1

个月。每季度校团委将对兼职团干部的工作业绩、出勤、值班等方

面进行考评，第一学期与聘用期结束后校团委对兼职团干部进行综

合考评，考评结果分为“优秀”、“合格”和“不合格”。对于考评结

果为“合格”及以上的兼职团干部，校团委将根据学校有关规定出

具工作鉴定，考核结果为“优秀”的干部，校团委将给予专项表彰

并择优推荐部分优秀团干部担任校团委部分职能部门学生兼职副部

长。

mailto:bucttw@mail.buct.edu.cn

在担任学生兼职团干部期间，学生有机会参与各种业务技能培

训，可获得前往各高校交流调研的机会，根据工作安排也可优先参

与到校内外重大活动、赛事、会议的志愿服务工作。

六、遴选要求

兼职团干部的培养是学校青年马克思者培养工程的重要组成部

分，各学院团委、团总支要高度重视此项工作，站在培养中坚共青

团干部的高度，认真组织好此项工作，并做好动员，严格审查相关

资质，确实推荐一批热爱共青团工作、政治素养高、道德品质好、

工作能力强、具有奉献精神和创新意识的优秀学生干部到学校团委

进行锻炼。

联系人：刘越 孙旭辉

联系电话：010-6443 4941

附件：1、北京化工大学兼职团干部报名表（组织推荐）

2、北京化工大学兼职团干部报名表（个人自荐）

3、共青团北京化工大学委员会相关部门工作介绍

4、兼职团干部选拔笔试参考大纲

共青团北京化工大学委员会

2020 年 10 月 8 日

主题词：遴选  兼职团干部 通知

抄  送：团市委大学部、校党群各部门

北京化工大学校长办公室                     2020 年 10 月 8 日印发

共印：15 份

附件 1：

北京化工大学兼职团干部报名表（组织推荐）

所在学院

照片

姓    名  性    别

民    族  出生年月

政治面貌  籍    贯

GPA  班    级

现任职务  电子邮箱

手机号码  微信号

报名部门

是否服从调剂

主要社会

工作及活动经

历

个人特长

曾获主要

奖励

辅导员意见 所在学院团委意见

（签字）

年  月  日

（盖章）

年  月  日

附件 2：

北京化工大学兼职团干部报名表（个人自荐）

所在学院

照片

姓    名  性    别

民    族  出生日期

政治面貌  籍    贯

GPA  班    级

现任职务  电子邮箱

手机号码  微信号

意向报名部门

是否服从调剂

主要社会

工作及活动经

历

个人特长

曾获主要

奖励

个人申请或优势自述 辅导员意见

（不少于 500字，可附页）

（签字）

年  月  日

附件 3：

兼职团干部选拔笔试参考大纲

以下文献仅为本次兼职团干部选拔笔试环节参考文献：

1、《中国共产主义青年团章程》

2、《习近平关于青少年和共青团工作论述摘编》

3、习近平总书记在中国共产党第十九次全国代表大会上的工作报告

4、共青团中央《2020—2023 年全国团干部教育培训规划》

5、习近平给中国石油大学（北京）克拉玛依校区毕业生的回信

6、习近平在纪念五四运动 100 周年大会上的讲话

7、习近平给北京大学援鄂医疗队全体“90后”党员的回信

8、习近平：在庆祝中华人民共和国成立 70周年大会上的讲话

9、王沪宁同志在中国共产主义青年团第十八次全国代表大会上的讲话

10、贺军科同志在团十八届一中全会上的讲话